HACI BEKTAŞ VELİ’NİN ÖLÜM TARİHİ HAKKINDA*

On the Date of Death of Hacı Bektaş Veli

M. Fatih KÖKSAL**
Öz

Hacı Bektaş Velî’nin ölüm tarihi olarak bilim çevrelerinde bugün genellikle hicrî 669 (1270/71)
senesi kabul edilmiştir. Neden bu tarihin kabul edildiğine dair kaynaklara inildiğinde tatmin edici
gerekçelere, bilgi ve belgelere ulaşılamamaktadır.

Bu makalede yukarıda ifade edilen hicrî 669 tarihi ve kaynaklarda en çok geçtiğini gördüğümüz
hicrî 738 tarihi üzerinde daha çok durulmak üzere, tespit ettiğimiz diğer tarihler bilim dünyasıyla
paylaşılacak ve bunların bir değerlendirilmesi yapılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hacı Bektaş, Bektaşilik, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu.

Abstract

It’s generally accepted hijri 669 (1270/71) year by science communities as the death date of Haci
Bektash Veli. When it is got to the bottom of why this date is accepted,it is unlikely to reach satisfying
reasons, information and documents.

Şimdi Hacı Bektaş’ın ölüm tarihi olarak türlü yazma eserlerde, vakfiyelerde
veya daha yeni yayınlarda kaydedilen tarihleri kronolojik olarak ele alalım:

2. Genel Kabul Gören Tarih: 669 (1270 /71)
Fuat Köprülü, Ali Emîrî, John Kingsley Birge, Abdülbaki Gölpınarlı, Esat

Coşan, Ahmet Yaşar Ocak gibi pek çok bilim adamı, Hacı Bektaş’ın 669 tarihinde vefat
ettiği kanaatindedirler veya onun Osman Gazi ile görüşmesinin muhtemel olmadığı
düşüncesiyle yaklaşık bu tarihlerde ölmüş olması gerektiği görüşünü savunurlar.

(1335: 470) demektedir.9

J. Kingsley Birge de 1937’de yazdığı kitabında bu konuyu da ele alır. Birge,
Hacı Bektaş’ın hayatını “ananevî” ve “tarihî” olmak üzere iki başlık altında işler.
Ananevî hayatı olarak takdim ettiği bölümde, Bektaşi geleneğinde genel olarak
benimsenen hicrî 738 (1337/38) tarihinden bahseder (Birge, 1991: 36-39). Tarihî
hayatını anlatırken kullandığı referanslar ise türlü vesilelerle yukarıda zikrettiğimiz
gibi aşağıda da bahsedeceğimiz bazı vakfiyelerdir. Bunlar Köprülü ve Ali Emîrî’nin
sözünü ettikleri Şeyh Süleyman-ı Veli’nin vakfiyesi, Ahi Evran vakfiyesi ve Hilmi
Ziya’nın (Ülken) tespit ettiği bir vakfiyedir.

Ahmet Yaşar Ocak ise İslâm Ansiklopedisi’ne yazdığı “Hacı Bektaş” maddesinde
Hacı Bektaş’ın ölüm tarihi hakkında;

“Öyle görünüyor ki Hacı Bektaş Veli, zaman zaman bazı Moğol idarî otoritelerine karşı
çıkmak durumunda kalmış olsa da Sulucakarahöyük’teki mütevazi zaviyesinde bu şekilde
ömrünü tamamlamıştır. 691 (1292) tarihli bir vakfiye kaydında kendisinden ‘merhum’
diye bahsedildiğine göre (Birge, s. 41) bu tarihten önce muhtemelen 669’da (1271) vefat
etmiştir.” (1996: 456-57)

demektedir.

Ocak’ın 691 tarihli vakfiyede Hacı Bektaş’tan merhum diye bahsedildiğinden
başka bir belgeden söz etmediği hâlde 669 yılında ölmüş olması gerektiği kanaatine
nasıl vardığı anlaşılamamaktadır.

Bu çalışmalarda görüleceği üzere
vakıf şartlarından biri de “Cuma ve pazartesi geceleri mescidde namaz kılınması, Yasin
suresinin okunması, zikir yapılması ve Şeyh Hamîd-i Veli’nin evrâdının okunmasıdır
(Tarım, 1948: 84; Muallim Cevdet, 2008: 313; Köksal vd., 2008: 160-161, 180-181,).
Tarihte Şeyh Hamîd-i Veli diye bilinen tek mutasavvıf Somuncu Baba adıyla maruf
zattır. Hicrî 815 (1412-13) yılında vefat ettiği bilinen Şeyh Hamîd-i Veli’nin adı 676
(1277-78) yılında yazılan bir vakfiyede geçemeyeceğine göre oldukça muahhar bir
nüsha olan bu vakfiyeye dayanarak yapılan çıkarımların sahihliğinin de haleldar
olacağı şüphesizdir.15

Yine dayanak olarak gösterilen belgelerden olan Şeyh Süleyman-ı Kırşehrî
vakfiyesi de -konumuz açısından- bazı problemlerle maluldür.

Bu bilgileri Köprülü “sonradan uydurulmuş” (1965: 702), İsmail Erünsal ve
Ahmet Yaşar Ocak ise “imkânsız” (1984: LVIII) olarak değerlendirirler.

Âşık Paşa ile Hacı Bektaş’ın görüşmüş olmalarının konumuzla ilgisi ve önemi
şudur: Âşık Paşa hicri 670 yılında (1271/27) yılında doğmuş, 13 Safer 733 / 3 Kasım
1332 günü vefat etmiştir. 669 tarihi doğru ise Hacı Bektaş Veli, Âşık Paşa doğmadan
bir yıl önce ölmüştür; yok eğer bu görüşme vaki olmuşsa Hacı Bektaş’ın 669 yılında
ölmesi mümkün değildir.

Bu hususta ilginç bir kaynak da Üsküdarlı Hâşim Baba’nın (ö.

Yazı içinde görülebilecek
muhtelif gerekçelere dayalı olarak, üzerinde ittifak edilen tarihlerden 669 (1270/71)
yılının erken, 738 (1337/38) tarihinin ise uzak bir tarih olduğunu düşünüyoruz. Hilmi
Ziya’nın (1340: 516) “Hacı Bektaş” başlıklı makalesinde “Şeyhin zamân-ı vefâtını
kat’î sûrette ta’yîn edememekle beraber 700 (1300-01) senelerine tesadüf ettiğini
tahmin ederiz.” ifadesini29 makul bir tahmin olarak kabul ediyoruz. Kaldı ki Besim
Atalay ve Ahmed Rifat’ın verdiği vefat tarihini değerlendiren ve sorgulayan Sadık
Vicdânî de aynı kanaattedir (Vicdânî, 2016: 165-166). Zira buna imkân veren bir
kronoloji önümüze durmaktadır.